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REFERAT 

privind acordarea scutirii de la plata taxei pe cladiri aferenta cladirii situate in Timisoara Aleea 
Sanatatii nr. 15, datorata bugetului local al municipiului Timisoara pentru anul fiscal 2011, 

Asociatiei „Casa Faenza”  
 
In data de 10.02.2011, Asociatia „Casa Faenza”, CIF14030850, cu sediul in Timisoara Aleea 

Sanatatii, nr.15, depune cererea inregistrata la registratura Directiei Fiscale a Municipiului Timisoara sub 
nr.E12011-004077/10.02.2011, prin care, in baza art. 250 alin. (1) pct. 19 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal,  solicita acordarea scutirii de la plata taxei pe cladiri aferenta anului fiscal 2011, datorata 
bugetului local al municipiului Timisoara pentru cladiriea situata in Timisoara  str. Aleea Sanatatii nr. 15,  
aflata in proprietatea Primariei Municipiului Timisoara, si asupra careia  Asociatia „Casa Faenza”  are 
drept de folosinta gratuita.  

In conformitate cu prevederile art.250 alin.(1) pct.19 din Legea nr.571/2003 privind codul fiscal, 
modificata: Clădirile pentru care nu se datorează impozit, prin efectul legii, sunt, după cum urmează 
(…):19. clădirile utilizate pentru activităţi social-umanitare, de către asociaţii, fundaţii şi culte, potrivit 
hotărârii consiliului local.” Mentionam faptul ca, scutirea prevazuta de la art. 250 alin. (1) pct. 19 din 
Legea nr. 271/2003, se acorda prin Hotarare a Consiliului Local, in cazul in care este indeplinita conditia 
instituita de art.250 alin. (1) pct. 19, constand in  utilizarea cladirilor de catre asociatii, fundatii si culte 
pentru activitati social-umanitare.  

Potrivit prevederilor art.249 alin.(3) din Legea nr.571/2003 privind codul fiscal “Pentru clădirile 
proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, 
închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, persoanelor juridice, se stabileşte taxa pe 
clădiri, care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare 
sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe clădiri.” In temeiul acestor prevederi legale, 
persoanele care datoreaza taxa pe cladiri, potrivit prevederilor art.249 alin.(3) din Legea nr. 571/2003, 
beneficiaza de aceleasi drepturi si obligatii ca si contribuabilii care datoreaza impozit pe cladiri. Ca 
urmare, scutirea de la plata taxei pe cladiri se acorda in aceleasi conditii ca si scutirea de la plata 
impozitului pe cladiri. 

Din documentele inregistrate la Directia Fiscala a Municipiului Timisoara sub nr.E12011-
004077/10.02.2011 si nr. E22011-007366/11.03.2011,  depuse de Asociatia „Casa Faenza”,  in sustinerea 
cererii de acordare a scutirii de la plata taxei pe cladiri aferenta cladirii situata in Timisoara str. Aleea 
Sanatatii nr. 15, datorata bugetului local al Municipiului Timisoara pentru anul fiscal 2011, rezulta 
urmatoarele:  

 potrivit Actului Constitutiv  al Asociatiei „Casa Faenza”, autentificat prin incheierea 
nr.1514/26.04.2001 Asociatia” Casa Faenza” este persoana juridica romana de drept privat fara scop 
patrimonial. 

 art. 2 si art. 3 din Statutul Asociatiei „Casa Faenza” autentificat prin incheierea 
nr.1515/26.04.2001, modificat prin actul aditional atestat sub nr.48/18.11.2010: art. 2 „Scopul asociatiei 
este de a raspunde nevoilor sociale individuale, familiale sau de grup in vederea depasirii unor situatii de 
dificultate pentru prezervarea autonomiei si protectiei, pentru prevenirea marginalizarii si excluderii 
sociale si promovarea incluziunii sociale a copiilor cu elemente si tulburari de spectru autist cu varsta 
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cuprinsa intre 0 si 18 ani.”; art. 3 „Obiectivele Asociatiei sunt urmatoarele: prevenirea, limitarea 
situatiilor de vulnerabilitate si mentinerea, refacerea sau dezvoltarea capacitatilor individuale pentru 
depasirea situatiilor de nevoie sociala a copiilor cu elemente si tulburari de spectru autist cu varsta 
cuprinsa intre 0 si 18 ani.”  

 potrivit declaratiei pe proprie raspundere a d-nei  Cretu Loredana, in calitate de reprezentant al 
Asociatiei „Casa Faenza”,  Asociatia „Casa Faenza” nu desfasoara nici un fel de activitati economice, 
cladirea situata in Timisoara str. Aleea Sanatatii nr. 15 fiind utilizata pentru activitati social-umanitare, 
constand in ingrijire sociala, activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copii cu 
sindrom autist.  

 prin Decizia nr. 186/22.04.2009 emisa de Comisia de Acreditare a Furnizorilor de Servicii Sociale 
Timis, Asociatia Casa Faenza este acreditata pentru furnizarea de servicii sociale constan din centru 
comunitar pentru copii autisti. 

 
In vederea verificarii indeplinirii conditiei de acordare a scutirii de la plata taxei pe cladiri pe anul 

2011  aferenta cladirii situate in Timisoara, Aleea Sanatatii nr. 15, conditie prevazuta de art. 250 alin.1 pct. 
19 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal,  constand in utilizarea cladirii pentru activitati social-
umanitare, in data de 09.03.2011 , organul fiscal a  efectuat o cercetare la fata locului, respectiv la cladirea 
situata in Timisoara, Aleea Sanatati,  nr.15, intocmind in acest sens Procesul- Verbal incheiat la data de 
09.03.2011. In cadrul efectuarii cercetarii la fata locului, organul fiscal a constatat faptul ca in incinta 
imobilului situat in Timisoara str. Aleea Sanatatii nr. 15, se desfasoara activitati specifice pentru copiii cu 
sindromul autist.  

Astfel, avand in vedere  prevederile legale redate mai sus si faptul ca Asociatia „ Casa Faenza” 
utilizeaza cladirea situata in Timisoara, Aleea Sanatatii nr. 15 pentru activitati social- umanitare constand 
in ingrijire sociala, activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copii cu sindrom autist, 
consideram ca, cladirea in cauza, se incadreaza in dispozitiile art. 250 alin.(1) pct. 19 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal.  

Men�ionăm faptul ca taxa pe cladiri aferenta cladirii situate in Timisoara Aleea Sanatatii nr. 15, 
datorata de catre Asociatia „ Casa Faenza” bugetului local al Municipiului Timisoara pentru anul fiscal 
2011 este in cuantum de 15.940 lei.   

  
Avand in vedere cele de mai sus, 

 
PROPUNEM: 

 
Acordarea scutirii de la plata taxei pe cladiri aferenta cladirii situata in  Timisoara Aleea Sanatatii 

nr. 15, in cuantum  de 15.940 lei, datorata bugetului local pentru anul  fiscal 2011, Asociatiei „Casa 
Faenza”, CIF 14030850, cu sediul in Timisoara Aleea Sanatatii, nr.15, in baza art. 250 alin.(1) pct. 19 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 
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